
 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
LA RETTRICE  

 

- Visto il bando di concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del ciclo XXXIV, 

emanato con D.R. n. 721 (prot. 104681) del 25 giugno 2018; 

- Visto il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato, emanato con D.R. 4 luglio 2013 n. 

670, aggiornato con D.R. 8 giugno 2021 n. 858, in particolare l’art. 23 inerente la 

composizione delle commissioni giudicatrici per l’esame finale; 

- Vista la nota del  28 aprile 2022 (prot. 91500 del 28 aprile 2022) con cui il Coordinatore ha 

proposto i componenti delle commissioni giudicatrici per l’esame finale al Collegio dei Docenti 

del Corso di dottorato in Scienze Giuridiche; 

- Accertato che i docenti proposti posseggono i requisiti richiesti dal Regolamento, 

 

DECRETA 

 

la nomina delle commissioni giudicatrici per l’esame finale del corso di dottorato in Scienze 

Giuridiche, XXXIV ciclo, per i candidati e nelle composizioni sotto riportati: 

- Clementina Colucci e Claudia Larinni – curriculum in Discipline Penalistiche: Diritto e 

Procedura Penale 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Gianfranco Martiello Associato – IUS/17 – Università di Firenze 

Prof. Stefano Canestrari Ordinario – IUS/17 – Università di Bologna 

Prof.ssa Gaetana Morgante Ordinario – IUS/17 – Scuola Superiore Sant’Anna 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof.ssa Caterina Paonessa  Associato – IUS/17 – Università di Firenze 

Prof.ssa Costanza Bernasconi Associato – IUS/17 – Università di Ferrara 

Prof. Dario Guidi   Associato – IUS/17 – Università di Siena 

 

- Michele Magi – curriculum in Diritto pubblico – Diritto Urbanistico e dell’Ambiente 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Giulia Mannucci Associato – IUS/10 – Università di Firenze 

Prof. Pier Luigi Portaluri Ordinario – IUS/10 – Università del Salento 

Prof. Nino Paolantonio Ordinario – IUS/10 – Università di Roma “Tor Vergata” 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Wladimiro Gasparri Associato – IUS/10 – Università di Firenze 

Dott.ssa Serena Stacca R.t.d. – IUS/10 – Università Suor Orsola Benincasa-Napoli 

Prof. Mario Savino Ordinario – IUS/10 – Università della Tuscia 

 





 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
- Lorenzo Pacinotti – curriculum in Teoria e Storia del diritto – Teoria e Storia dei Diritti Umani 

(Internazionale) 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Giovanni Cazzetta Ordinario – IUS/19 – Università di Firenze 

Prof. Paolo Passaniti Associato – IUS/19 – Università di Siena 

Prof.ssa Dolores Freda Ordinario – IUS/19 – Università di Napoli Federico II 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof.ssa Irene Stolzi Ordinario – IUS/19 – Università di Firenze 

Prof. Michele Pifferi  Ordinario – IUS/19 – Università di Ferrara  

Prof. Alberto Spinosa Associato – IUS/19 – Università della Tuscia 

 

- Lorenzo Vergassola – curriculum in Discipline Civilistiche 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Vincenzo Paolo Putorti’ Associato – IUS/01 – Università di Firenze 

Prof. Raffaele Lenzi Ordinario – IUS/01 – Università di Siena 

Dott. Luca Ballerini R.t.d. – IUS/01 – Università di Trieste 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Dott. Marco Rizzuti R.t.d. – IUS/01 – Università di Firenze 

Dott. Antonello Iuliani  R.t.d. – IUS/01 – Università di Siena  

Dott. Luca Ettore Perriello R.t.d. – IUS/01 – Università Politecnica delle Marche 

 

- Agnese Vitale – curriculum in Diritto Internazionale e dell’Unione Europea 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Micaela Frulli Ordinario – IUS/13 – Università di Firenze 

Prof. Lorenzo Gradoni  Max Planck Institute Luxembourg 

Prof. Antonello Tancredi Ordinario – IUS/13 – Università di Milano-Bicocca 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof.ssa Deborah Russo Associato – IUS/13 – Università di Firenze 

Prof.ssa Francesca Capone  Associato – IUS/13 –Scuola Superiore Sant’Anna  

Prof. Giulio Bartolini Associato – IUS/13 – Università di Roma Tre 

 

                           LA RETTRICE 

           Prof.ssa Alessandra Petrucci  


		2022-05-04T11:29:13+0200
	PETRUCCI ALESSANDRA




